
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33493 Quarta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2017

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 617  DE 20 DE OUTUBRO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar supervisão e acompanhamento da Campanha 
de Vacinação de Cães e Gatos, dando suporte técnico e 
operacional nos municípios.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Bonito, Salinópolis, São 
João de Pirabas, Santa Luzia, Santarém Novo, Ourém/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Pedro Geraldo Gonçalves Nogueira 1086485 Guarda de Endemias

Período: 06 a 10/11/2017 - Quantidade: 4,5 (Quatro e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

Protocolo: 245492
PORTARIA Nº 629 DE 25 DE OUTUBRO DE 2017

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar capacitação sobre o Tabagismo para ser 
ministrado para as equipes de Saúde Familiar.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Santa Luzia/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Diná Ferreira da Costa 57174866-1 Enfermeira

Nadia Cristina F. Ferreira 55588852-1 Enfermeira

Período: 30 e 31/10/2017 - Quantidade: 1,5 (Uma e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

Protocolo: 245537
PORTARIA Nº 630 DE 25 DE OUTUBRO DE 2017

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com as servidoras da Divisão 
Técnica/4ºCRS, para realizar capacitação sobre o Tabagismo 
para ser ministrado para as equipes de Saúde Familiar.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Santa Luzia /PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Orivaldo Ramos Silva 5159164-1 Motorista

Período: 30 e 31/10/2017 - Quantidade: 1,5 (Uma e Meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

Protocolo: 245546
PORTARIA Nº 618 DE 20 DE OUTUBRO DE 2017

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com o servidor da 4ºCRS DVS/
ZOONOSES, para realizar supervisão e acompanhamento da 
Campanha de Vacinação de Cães e Gatos, dando suporte técnico 
e operacional nos municípios.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Bonito, Salinópolis, São 
João de Pirabas, Santa Luzia, Santarém Novo, Ourém/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
José Gonçalves Moreira 0504984 Motorista

Período: 06 a 10/11/2017 - Quantidade: 4,5 (Quatro e Meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

Protocolo: 245530
PORTARIA Nº 633  DE 26 DE OUTUBRO DE 2017

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Dar suporte técnico e operacional no dia da Campanha 
de Vacinação de Cães e Gatos 2017.
 Origem: Capanema/PA - Destino(s): Quatipuru/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Francisco das Chagas Mourão Galvão 505018 Ag. de Saúde Pública

Período: 10 e 11/11/2017 - Quantidade: 1,5 (Uma e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

Protocolo: 245562

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO CIR RIO CAETÉS Nº 011/2017
APROVA A REGULAMENTAÇÃO E CREDENCIAMENTO 
DO HOSPITAL MUNICIPAL DE PEQUENO PORTE DO 
MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA DO PARÁ/PARÁ.
A Comissão Intergestores Regional do Rio Caetés, no uso de 
suas atribuições e:
Considerando a Portaria nº 4.279/GM/MS, de 30 de 
dezembro de 2010, que estabelece diretrizes para a organização 
da Rede de Atenção à Saúde no âmbito do Sistema Único de 
Saúde (SUS);
Considerando o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011 
que regulamenta a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, 

para dispor sobre a organização do SUS, o planejamento da 
saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá 
outras providências;
Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional (CIR) Rio Caetés, em reunião ordinária 
de 26 de outubro de 2017,
RESOLVE:
Art.1º - Aprovar a regulamentação e credenciamento do Hospital 
de Pequeno Porte do Município de Santa Luzia do Pará.
Art.2º -  Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Capanema, 26 de Outubro de 2017.
    Breno Henry O. dos Santos                                           Waldimary do Socorro T. Leite Freitas
         Diretor 4°CRS/SESPA                                        Secretária Municipal de Saúde de Capanema
  Coordenador da CIR Rio Caetés                                  Representante dos Secretários de Saúde
PORT: 2.168/2011

Protocolo: 245497

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

Portaria nº 0494 de 07  de Novembro  de 2017.
O Diretor do 10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE no uso de suas 
atribuições legais,
Considerando a existência de Materiais em desuso e inservíveis 
que não atendem as necessidades do órgão desta regional, 
conforme manifestação do setor de patrimônio ADM  do 10º 
CRS/SESPA.
Considerando a possibilidade de Doação de bens inservíveis e 
baixas com base no Art. 2º do decreto nº 337 de 09 de agosto de 
2007; publicado no Diário Of cial de nº 030983 de 10 de agosto 
de 2007.
Considerando a necessidade de constituir comissão interna para 
avaliação e emissão de laudo dos referidos materiais.
RESOLVE:
I – Designar os servidores a seguir relacionados para compor a 
Comissão de Avaliação de Bens Móveis em desuso no 10º Centro 
Regional de Saúde:
PRESIDENTE
Francisco Franco R. Filho, Matricula Estadual: 5148898/1
MEMBROS
Francisco Elson Araujo - Matricula Estadual: 54193608/1
Marco Antonio Benathar Malato - Matricula Estadual: 57206438/1
José Moreira de Menezes - Matrícula Estadual n° 54194597-1
SUPLENTES
Jorge Gil Chagas de Almeida – Matricula: 5160391-1
II – Os suplentes substituirão os membros em caso de 
afastamento ou impedimento legal;
III – Um dos membros responderá pelo presidente no caso de 
afastamento ou impedimentos deste, observada a ordem do 
item I;
IV – Sem prejuízo das atribuições de seus cargos e as 
expressamente previstas em lei, competirá à Comissão:
a) Em conformidade com a alínea “a” desta Portaria competirá 
a Comissão realizar avaliação na sede e em toda a área de 
abrangência desta Regional de Saúde nas seguintes 
situações:
b) Objetivo ter a fi nalidade de supervisionar os registros 
patrimoniais, comprovar a quantidade e qualidade dos 
materiais permanentes existentes, com o objetivo de 
executar a manutenção/baixa referente às movimentações e ou/ 
extravios para promover a atualização da informação contida 
no SISPAT WEB;
c) De Passagem de Responsabilidade – realizado sempre que 
ocorrer mudança de Dirigente neste Centro Regional de Saúde.
V – Esta Portaria terá a validade de 01(um) ano e entra em 
vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor Regional do 10° CRS/SESPA
Portaria nº 538/2017

Protocolo: 245750

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO
07/2017 10°CRS/SESPA

A Secretaria de Estado de Saúde Pública do Pará, por meio do10° 
Centro Regional de Saúde, por intermédio de sua Pregoeira, 
comunica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico 
do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica, especializada no 
fornecimento de Material permanente de  equipamentos de 
informática, mobiliário e refrigeração para atender o 10° CRS/
SESPA conforme especifi cações contidas no Edital, Termo de 
Referência e Anexos.
DATA DA ABERTURA: 22/11/2017.
HORÁRIO: 09H00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 926024
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908310
ELEMENTO DE DESPESA: 4490-52
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com
a Pregoeira Responsável, através do e-mail licitacao.10crs@
sespa.pa.gov.br
Altamira (PA), 07 de Novembro de 2017.
FABIANA ELBI RODRIGUES NUNES
PREGOEIRA DO 10° CRS/SESPA

Protocolo: 245650

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 0533/2017, de 07/11/2017 16:25:45
Portaria Coletivo
Objetivo: Participação em treinamento com a equipe técnica do 
NISPLAN.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 5419670-3 / EDSON CORREIA CARVALHO (Enfermeiro) 
/ 2,5 diárias (completa) de 16/11/2017 a 18/11/2017
Servidor: 5426421 / GELCIDES SOARES MODESTO (Técnica Pat. 
Clínica) / 2,5 diárias (completa) de 16/11/2017 a 18/11/2017
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 245775

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

Portaria nº 1052 de 07 de Novembro de 2017.
Nome: Sharlene Luciane Gomes Andrades
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula/Siape: 5897518
CPF: 809.875.322-00
Período:  07 a 11.11.2017
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: São Félix do Xingu
Objetivo: Verifi car as condições dos veículos e documentos deste 
12ºCRS/SESPA
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 245318
Portaria nº 1051 de 07 de Novembro de 2017.

Nome: Ademar Coelho Barbosa
Cargo: Motorista
Matrícula/Siape: 0505545
CPF: 032.693.292-53
Nome: Sharlene Luciane Gomes Andrades
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula/Siape: 5897518
CPF: 809.875.322-00
Período: 20 a 24.11.17
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia


